N. 24.

(Dal cod. Laur. Gadd. reliq. 101)

Epistola missa domino Guidoni per Iohannem Gerard.

Meo reverendissimo priori (1) domino Guidoni clarissimo medicinae doctori

Graviter perhorresco. nam medicina egeo, et ubi sanitatem inveniam, ignoro. Quia autem sanari desidero, reverende pater, ad te signatum vestigiis iter arripio. Volvor animo et multa considero, tentavi equidem multa et nullum firmum inveni. Spero enim in te ex meis tormentis tuis sacris medelis mihi in lubricum elabenti quietum (2) reddere. Ergo ad caelum audeam tollere caput et astra tentare: nec quidem dubito tua clementia sustinebis. Importunus ero, sed clypeo evangelii armatus accedam, nec unquam timebo, pulsabo et aperietur, petam et dabitur. Adhumiliabitur (3) bona caritas tua non

(1) Cod. *pri.*(2) Così il Cod. Forse *quietem*?(3) Cod. *Aumiliabitur.*

aliter quam divi Augusti clementia in civiunculum suum, cui cum iuxta casulam imperator hora prandii obviaret, sic ipsum allocutus est civis : Dignare, domine, mecum comedere. Cui, videns Augustus creaturae iocundum animum, sic respondit: Faciam et libenter. Ac extra equis dimissis, casam ut comederent intravere, qua non cibus ad minimum refrigerium praeparatus erat. Cum hoc totum antequam repareretur Augustus vidisset, clementi animo et alacriter locutus est: Heu mihi nimium mea familiaritas nocuit; et contentus, fortuiti casus amorem continue cumulando, civem suum dilexit. Quid igitur dicam, reverende pater? Potero tecum sduciter agere et bona audacia loqui? Nam bonitatem tuam bene considero, sapientiam et doctrinam. Non quod commendabitur clementia Caesaris, et tua plus nimium commendabitur clementia et mea futura utilitas. Ac etiam laudandus ego qui mihi incorruptibile thesaurum tanti opportuni consilii et utile praeparo. Heu mihi misero! Devius vixi et in tormentis requiem speravi; quod palleatum videbam, utile extimabam; quod tantum paulisper mihi placabile fuit exfrenem servulum me praeparavi. Heu iterum nimium credidi fallacibus iuventulis meae, et delususque positus in naufragio, fracta mea parvula cymba, iactatus ventis et undis, nudusque enatans, qualem portum

desidero! Nec quicquam quieti invenire possum, et sic temerrime delusum me video. Quid igitur faciam ut recto tramite saltim beatitudinis quicquam attingam? Mare turbidum et dissuetum, firmis navigiis atque gubernatoribus bonis iam diu cassatum intravi. Altercatio philosophorumque diversa opinio mortalium ibidem sunt, quae vigent, ibi desperatae sententiae (1), non quod (2), ignobili vulgo, sed in catervis se sapientum extimantes. Heu mortalibus imbecilli sensualitati, ut clare cognoscis, nimium creditur! Quod placabile est, fere omnes hoc trahit miseros. Arbitrantur insipidi potentia, honore, divitiis voluptate sacari, et beatitudinem summam habere, nec stoicorum atque peripateticorum sententiis acquiescere: immo Epicurum atque Democritum ad caelum tollunt, non laudantes nec scire volentes quae vera dixere, immo cassantes pauperlatem laeam ab Epicuro tam efficaciter praedicatam, quae (3) sapientiam a Democrito exaltatam. Si autem aliqui, ut appareant sapientes,

(1) Cod. *enis* ?.

(2) Cf. a pag. precedente lo stesso strano uso di *non quod* — ital. *non che*.

(3) Notiamo qui una volta per tutte l'abuso che si fa nel testo della particola *quae*, adoperandola invece di *et*.

in plateis dumtaxat, ubi ambitus hominum frequentatur, paupertatem iucundam atque perfectum et sanctissimum thesaurum sapientiae audiantur ad caelum extollere, temere caeci atque miseri oppositum operantur, deridentes in aggerendis thesauris minime laborantes. O vita mortalium caeca! bonum et utile vides et recto atque quieto animo poteris adimplere, et tu inter mille pericula milleque tormenta milleque rodibiles curas volatile et nequaquam quietabile paulisper bonum falso nomine petis. Compatiare, reverende pater, timeo tecum ne longioquus sim; sed hortatur bona caritas tua ac etiam mea utilitas, ut audeam loqui et quae sentio dicam, ut habeam remedium utile. Et quia egeo sanabilem medicinam, utique dicam et verbo davidico ut audias deprecor et exoro: inclina ad me aurem tuam et accelera ut eruas me. Videmus equidem primo indoctosque duros agrestes toto anno firma solertia glebasque saxa revolvere, semina sulcis humare et continuo arbusta evellere, nunc hiemales curas, nunc veris, nunc aestivasque autumnales habere, et continuo sollicitudinis stimulo aetatem percurrere: et, ut plurimum, quod zephyrus utilissimum germulavit atque in spem magnam villicum traxit, ab aquoso austro aut a frigido Borea devastatur, et delusus annuatim transit ad mortem. Videmus pastores et armenta

bovumque pascua rimari , nunc nive nunc pruina
 vexari, nunc ovile tanta sollicitudine extra hie-
 malem stridorem ad auram veris deducere et
 repentino contagio maculari, destrui et peri-
 ri (sic). Videmus et sollicitos mercatores multa
 tractare, nunc dilectam pecuniam exercere, nunc
 purpureum siricum mercatari, nunc de rubeis
 litoribus et indiaticis finibus, et Aethiopum ar-
 doribus aromata pretiosa ut habeant procurare;
 nunc per lanificium ex finibus Oceani et ex
 Anglicis oris in navigiis maria sulcare; sed
 saepius dum floret mercatoris nomen et dignitas
 et fama litoribus mare (sic) et universa terra
 vagatur, surgunt incommoda, syrtes frangunt
 navigia, barbaris properatur praeda: nunc puppis
 scopulis obviat et peritur (sic), nunc piraticis
 haec (sic) peregrinae divitiae dantur in gaudium,
 quandoque Scyllaque Charybdis ingurgitat. Ta-
 ceo tempestates innumeres (sic) atque latronum
 atque administrantium diverticula, quae fere
 omnibus nota sunt. Quid igitur dicam aut ulte-
 rius loquar? Taceam medicos artium medicinae
 quo doctores qui tam temerrime ardoribus cen-
 sus incalent, quod non medici, recte iudicanti,
 sed hominum vastatores atque latrones placidi et
 proditores pietatis se clare demonstrant. Quid
 enim scelestius est medico ignorante? Amicum
 tamen infirmum habent: o quam sollicite ami-

citiam curant, dimittunt praegnantia aphorismata, physicas rationes, et nummos et florida verba procurant. Et sic medicorum ignorantiamque malitiam terra legit. O sceleste facinoris opus! Insurgat gladio ultore iustitia, veluti Aesculapio, ut cantavere poetae! Sicut enim nil detestabilius est medico ignoranti et pravo, nil venerabilius erudito et bono. Minister et alumnus naturae est. Opinor, reverende pater ministerque naturae alumne, ex tuis inveniantur pauci. Tu iuventute studio floruisti, gradusque, insignia meruisti, diu tua aetate sacra (?) fructificasti. Quid enim, ut fecisti, caelestius est quam philosophicisque sacris studiis animum sublimare, mentemque virtutibus exercere et sic famam sacram acquirere? Non quidem claros consultos iurium faceam, non equidem: immo in eorum operationibus verba protelare necesse est. Sunt enim civitatum pastores, in publicis privatisque negotiis perspicacissimi conciliatores: ad forum palliatos (1), bullis aureis, clientulorum catervis, pompa mirifica, roteanti ingressu, modicisque suavibus verbis expirantes videmus accedere, atque ibidem garrulantes nunc illum depressum, nunc istum miserum emplos pretio sublevare, alium accusare, deprimere et cassare. Nunc per

(1) Cod. *palleatos*.

ipsos, hominum maleficia puniuntur, refrenantur indomites (sic), quod totum ad bene esse mundi consistere necesse est. Sed finis omnium fere est divitias cumulare, gloriamque honorem, ut dentur, appetere. Ili enim diliguntur timore veluti necessitate medici: dilectionem equidem violentiam, non bonam, sed fateor odiosamque pravam. Non quod tam ab aliquibus mali censentur, sed, a toto vulgo, pessimi reputantur; valentes quandoque dicuntur; boni nequaquam, sed potius callidi et astuti atque pecuniae inordinate famelici. Haec est enim mortalium sapientum felicitas, dum hac via gloriamque potentiam cupiunt, inimicum et odium sibi constituunt. Nescio admodum quem praedicem sapientem. Quid de armigeris opinemur? Non opinari sed largiter praedicari testarique infinitis rationibus confirmari ad nullius beatitudinis finem venire isti, porro stipendio ducti mercatores incorruptibile opus dei qui eorum miserrima corpora parvulo pretio ad mortem continuo disponentes, bestialesque prodigi immortalitatis animae et vitae brevissimae temporalis, recte cernenti, et latrunculi iudicantur. Non loquor de defensoribus patriae, quo nil melius, nil caelestius, nil equidem sanctius pro fide patriaque pugnare, inimicissimos debellare, atque armata manu, sanguinolento gladio in visceribus inimi-

corum patriae, moriendo animam expirare. Sola diu felix fuit Roma zelantium patria. Taceo inflammati libertatis sapientiam Bruti; taceo defensionem patriae a Porsenna, fracto ponte, Horatii; taceo defensionem Capitolii et innumerabiles triumphos Cammilli; taceo mortem generosique armigeri Curtii, taceo Cincinnatum, Scipiones, Fabios, Catonem atque Fabricium. Quid plura? Ad religiosos admodo pedalentim accedam seu viventium contemplantes. Nam quippe cotidie inflammatos sub laborioso silentio videmus solitariam vitam petere, heremō infinitis orationibusque ieiuniis contemplari, sed non omnes ad finem beatitudinis pervenire, imo saepe ac etiam saepius repentino animo mundana repetere atque, lubrico corde, sanctissima fastidire. Non cuiuslibet spatulae ferreae atque lapideae sunt, non sarcinae indomiti Caucasique superbissimi Atlantis (1), ut canunt Herculem vates caelum firmissimis humeris sustinere, sunt mortalibus omnibus sustinenda: incassum operare saepe videmus ultra posse suum volentes suis viribus experiri. Quid igitur dicam, reverende pater? Si quae occurrunt animo scriberem, infinita folia virgularem; sed admodum mortalium

(1) Cod. *Athalantis*.

multiplices curasque damnatissimas taceam et
 ad praefatum propositum meae salutis accedam.
 Placuit quidem iam diu studium sapientiae, pau-
 pertatem constanti animo non timere, honores
 turbidosque regimina non curare, fugere et
 cassare (1), indocti vulgi innumerabiles deri-
 siones beffare, ventosae gloriae opinionem tran-
 sire, aliis coniugia filiosque dimittere: acuta
 nimium sunt venena viventibus. Quid enim sa-
 lubrius, si recte arbitror, quam dulci silentio
 nemoribus musis sacratissimis contemplari? Ibi
 equidem nympharum chorique dearum catervae,
 ibi limpidi fontesque rivuli murmurantes, at-
 que simplices bestiolae per ridentia prata iocan-
 tes, garrulantibus aviculis per viridas (sic) frondes
 et folia, quae haec equidem omnia ad subliman-
 dum spiritum incitant; classesque exercitus et
 catervas bestialium barbarorum, tubas et tym-
 pana civitatumque oppidorum et furias turbas
 dimittere, sed totis viribus constanti animo dul-
 cia praefata rimari, sequi et ibidem mori: quae
 mors recte cernenti vita censetur. Dic igitur, et
 humiliter rogo, si falsis imaginibus non saluti-
 ferum iter arripio, et quod saluberrimum doce.
 Tibi soli nec alteri credam et tecum loquor

(1) Cod. *cassare*.

**verbo Davidico: esto mihi in deum protectorem
et in domum refugii, ut salvum me facias. Vale
diu, reverende pater et domine.**